

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

16 January 2023

1.) 14 जनवरी 2023 को किस केंद्रीय मंत्री ने "भू-स्थानिक हैकाथॉन" का शुभारंभ किया है?

Which union minister has launched the "Geospatial Hackathon" on 14th January 2023?



- a) डॉ जितेंद्र सिंह / Dr Jitendra Singh
- b) राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- c) नरेंद्र सिंह तोमर / Narendra Singh Tomar
- d) धर्मेंद्र सिंह / Dharmendra Singh
- केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) विज्ञान और प्रौद्योगिकी डॉ जितेंद्र सिंह ने 14 जनवरी को भारत के भू-स्थानिक पारिस्थितिकी तंत्र में नवाचार और स्टार्ट-अप को बढ़ावा देने के लिए "भू-स्थानिक हैकथॉन" का शुभारंभ किया। हैकथॉन भारत के भू-स्थानिक पारिस्थितिकी तंत्र में नवाचार और स्टार्टअप को बढ़ावा देगा।

Union Minister of State (Independent Charge) for Science and Technology Dr. Jitendra Singh on 14 January launched the "Geospatial Hackathon" to promote innovation and start-ups in India's Geospatial ecosystem. The hackathon will promote innovation and startups in the geospatial ecosystem of India.

- केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने किस शहर में दूसरे आदर्श वेद विद्यालय का उद्धाटन किया हैं?- पुरी
  - Union Minister Dharmendra Pradhan has inaugurated the second Adarsh Ved Vidyalaya in which city? - Puri
- िकस केंद्रीय मंत्री ने ग्रीन पोर्ट और शीपिंग के लिए भारत के पहले नेशनल एक्सीलेंस सेंटर की घोषणा की है?- सर्वानंद सोनोवाल
  - Which union minister has announced India's first National Center of Excellence for Green Ports and Shipping?- Sarbananda Sonowal
- ि किस केंद्रीय मंत्री ने भारत की पहली सेलाइन वाटर लालटेन 'रोशनी' का शुभारंभ किया हैं?- जितेंद्र सिंह Which union minister has
  - launched India's first saline water lantern 'Roshni'?-Jitendra Singh
- केंद्रीय खादी ग्रामोद्योग आयोग ने किस राज्य का पहला रेशम यार्न उत्पादन केंद्र स्थापित किया हैं-ओदिशा
  - Central Khadi Village
    Industries Commission has
    established the first silk yarn
    production center of which
    state-Odisha















सपनों को दे उड़ान

# 16 January 2023 Important Daily Current Affairs

G20 की पहली इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक 16-17 जनवरी को कहा आयोजित की गई?

Where was the first Infrastructure Working Group meeting of G20 held on 16-17 January?



- a) नागपुर / Nagpur
- **b)** पुणे / **Pune**
- c) भोपाल / Bhopal
- d) देहरादून / Dehradun
- भारत की जी-20 अध्यक्षता के तहत जी20 की पहली इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप (IWG) की बैठक 16-17 जनवरी को पुणे में होने जा रही है। विदेश मंत्रालय के आधिकारिक बयान के अनुसार, इस बैठक की मेजबानी वित्त मंत्रालय करेगा, जिसमें ऑस्ट्रेलिया और ब्राजील सह-अध्यक्षों के रूप में शामिल होंगे। बैठक में 2023 इन्फ्रास्ट्रक्चर एजेंडा पर चर्चा की जाएगी। इसके लिए आमंत्रित किए गए फोरम के सदस्य देशों, अतिथि देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों को भारत एक साथ लाएगा।

The first Infrastructure Working Group (IWG) meeting of the G20 under the G-20 chairmanship of India is going to be held in Pune on 16-17 January. According to an official statement from the Ministry of External Affairs, the meeting will be hosted by the Ministry of Finance, with Australia and Brazil as co-chairs. The 2023 Infrastructure Agenda will be discussed in the meeting. For this, India will bring together the member countries of the Forum, guest countries and international organizations that have been invited.

- किस शहर में सातवाँ वैश्विक तकनीकि सम्मेलन आयोजित किया गया हैं?- नई दिल्ली In which city the 7th Global Technology Summit has been organized?- New Delhi
- जियोमार्ट इंडिया 2022 शिखर सम्मलेन का उद्ध्रघाटन हाल ही में कहाँ हुआ है?- हैदराबाद
   Where has the Geomart India 2022 summit been inaugurated recently?-Hyderabad
- पहला होम्योपैथी अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थय शिखर सम्मेलन कहां आयोजित किया गया हैं?- दुबई Where has the first Homeopathy International Health Summit been organized? - Dubai
- किस भारतीय शहर द्वारा 'ग्लोबल फिनटेक सम्मेलन' 2022 की मेजबनी की गई है?- मुंबई
  Which Indian city has hosted the 'Global Fintech Summit' 2022? Mumbai
- िकस भारतीय राज्य में अंतर्राष्ट्रीय लुसोफोन महोत्सव का आयोजन किया गया हैं?- गोवा
   In which Indian state the International Lusophone Festival has been organized?
   Goa













सपनों को दे उडान

# 16 January 2023 Important Daily Current Affairs

(3.) किस देश ने 'सोनिया गुजाजारा' को स्वदेशी लोगों के मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया है ?

Which country has appointed 'Sonia Gujazara' as the first minister of the Ministry of Indigenous Peoples?



- a) जापान / Japan
- b) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- c) ब्राज़ील / Brazil
- d) कनाडा / Canada
- ब्राजील के निर्वाचित राष्ट्रपित लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ने भूमि सीमांकन से लेकर स्वास्थ्य देखभाल तक की नीतियों की देखरेख करने के जनादेश के साथ स्वदेशी लोगों के नए मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में सोनिया गुजाजारा की घोषणा की। सोनिया गुआजाजारा व्यापक रूप से ब्राजील की स्वदेशी जनजातियों के मुख्य समूह के नेता के रूप में जानी जाती हैं और अमेज़ॅन गुआजाजारा की सदस्य हैं। उन्हें टाइम पत्रिका की दुनिया के 100 सबसे प्रभावशाली लोगों की वार्षिक सूची में भी शामिल किया गया था।

Brazil's President-elect Luiz Inacio Lula da Silva announced Sonia Guajara as the first minister of the new Ministry of Indigenous Peoples, with a mandate to oversee policies ranging from land demarcation to health care. Sonia Guajajara is widely known as the leader of the main group of indigenous tribes of Brazil and a member of the Amazon Guajajara. He was also included in Time magazine's annual list of the 100 most influential people in the world.

### **Other Important News**

- किस विरष्ठ अधिवक्ता को भारत के नए अटॉर्नी जनरल के रूप में नामित किया गया हैं?- आर.वेंकटरमणी Which senior advocate has been named as the new Attorney General of India? -R. Venkataramania
- भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष किसे बनाया गया है?- पी टी उषा
   Who has been made the first woman president of the

**Indian Olympic Association?-**

P T Usha

- ि किसे फिक्की के नए अध्यक्ष के रूप
   में नियक्त किया गया हैं?- सुभ्रकांत
   पांडा
  - Who has been appointed as the new President of FICCI?-Subhrakant Panda
- ि किसे भारतीय सेना के दक्षिणी कमान के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है?- अजय सिंह Who has been appointed as
  - the chief of the Southern Command of the Indian Army?- Ajay Singh
- कौन 'फोब्र्स एशिया हीरोज ऑफ फिलेन्ट्रॉफी' सूची में शामिल हुए हैं?- गौतम अडानी

Who has been included in the 'Forbes Asia Heroes of Philanthropy' list?- Gautam Adani











सपनों को दे उड़ान

# 16 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

संयुक्त राष्ट्र के 28वें जलवायु परिवर्तन सम्मेलन (COP28) के लिए अध्यक्ष के तौर पर नामित किया गया है?

Who has been named as the President for the 28th United **Nations Climate Change Conference (COP28)?** 



- a) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- b) बोरिस जॉनसन / Boris johnson
- c) व्लादिमीर पुतिन / Vladimir Putin
- d) सुल्तान अहमद अल जाबेर / Sultan Ahmed Al Jaber
- 🗲 संयुक्त अरब अमीरात (UAE) ने सुल्तान अहमद अल जाबिर को संयुक्त राष्ट्र के 28वें जलवाय परिवर्तन सम्मेलन (COP28) के लिए अध्यक्ष के तौर पर नामित किया गया है। यह सम्मेलन दुबई में इस साल 30 नवंबर से 12 दिसंबर तक आयोजित किया जाएगा। यूएई की आधिकारिक समाचार एजेंसी ने बताया कि राष्ट्रपति शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान के निर्देश पर सुल्तान अहमद की नियुक्ति ऐसे समय पर की गई है, जब दुनिया ऊर्जा, भोजन और जल सुरक्षा से संबंधित कठिनाइयों का सामना कर रही है।

The United Arab Emirates (UAE) has nominated Sultan Ahmed Al Jaber as the President for the 28th United Nations Climate Change Conference (COP28). The conference will be held in Dubai from 30 November to 12 December this year. The UAE's official news agency reported that Sultan Ahmed's appointment comes at a time when the world is facing difficulties related to energy, food and water security on the instructions of President Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan.

### **Other Important News**

- किसे टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया की पहली महिला अध्यक्ष चुना गया है?- मेघा अहलावत
  - Who has been elected the first woman president of Table **Tennis Federation of India?** Megha Ahlawat
- किसे राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड का महानिरीक्षक बनाया गया हैं?- प्रवीण छाबडा
  - Who has been made **Inspector General of National** Security Guard?-**Praveen** Chhabra
- बंडारू विल्सन को किस देश में भारत के नये राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- कोमोरोस
  - Bandaru Wilson heen appointed the new Ambassador of India to which country? - Comoros
- किसे राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- के वी शाजी
  - Who has been appointed as the new chairman of National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)?- KV Shaji
- किसे अखिल भारतीय रबड़ उद्योग संघ के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया हैं?-रमेश केजरीवाल

Who has been elected as the new President of All India Rubber Industry Association?-Ramesh Kejriwal













सपनों को दे उडान

# 16 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

कौन सी भारतीय पार्टी दुनिया की पहली पूरी तरह से डिजिटल पार्टी बन

Which Indian party has become the world's first fully digital party?



- a) बहजन समाज पार्टी / Bahujan Samaj Party
- b) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस / Indian National Congress
- c) भारतीय जनता पार्टी / Bharatiya Janata Party
- d) आम आदमी पार्टी / Aam Aadmi Party
- 🗲 भारतीय जनता पार्टी (बीजेपी) दनिया की पहली पूरी तरह से डिजिटल पार्टी बन गई है, जिसमें राष्ट्रीय अध्यक्ष से लेकर बुथ स्तर तक के तीन करोड़ से अधिक पदाधिकारियों का डेटा संगठनात्मक रिपोर्टिंग और विश्लेषण (सरल) नामक ऐप के माध्यम से उपलब्ध कराया जा रहा है। सरल नाम से तैयार इस एप के माध्यम से आम जनता के लिये पार्टी के अध्यक्ष से बुथ स्तर तक के कार्यकारी सदस्यों तक पहुँच को आसान बनाने के साथ पार्टी के अंदर भी संवाद का एक महत्त्वपूर्ण माध्यम होगा। किसी भी राज्य के किसी भी स्तर के अधिकारी से संपर्क करने के लिए एप पर फोन और एसएमएस दोनों का विकल्प उपलब्ध है।

The Bharatiya Janata Party (BJP) has become the world's first fully digital party, with data on over three crore office-bearers from national president to booth level being made available through an app called Organizational Reporting and Analysis (SARAL). Is. Through this app prepared with the simple name, it will be an important medium of communication within the party along with making it easier for the general public to access the party's executive members from the president to the booth level. Both phone and SMS options are available on the app to contact any level official from any state.

### **Other Important News**

दिल्ली नगर निगम (एमसीडी) की पहली ट्रांसजेंडर सदस्य कौन बन गई हैं?- बॉबी

Who has become the first transgender member of Municipal Corporation of Delhi (MCD)?- Bobby

जम्मू-कश्मीर नेशनल पैंथर्स पार्टी के किस प्रमुख का निधन हो गया हैं-भीम सिंह

> Which chief of the Jammu Kashmir National and Panthers Party has passed away - Bhim Singh

हाल ही में किसे 'नि-क्षय' पहल की राष्ट्रीय दूत नियुक्त किया गया है?-दीपा मलिक

Who has recently appointed as the national ambassador of Kshaya' initiative? - Deepa Malik

किस भारतीय महिला की आईएमएफ की अर्थशास्त्रियों की दीवार' पर प्रदर्शित होने वाली पहली महिला बनीं?-गीता गोपीनाथ

Which Indian woman became the first woman to be featured on the IMF's 'Wall of Former Chief Economists'? - Gita **Gopinath** 















सपनों को दे उडान

# 16 January 2023 Important Daily Current Affairs

9 भारतीय रेलवे कहा से कहा के बीच 'भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन १ शरू करने की घोषणा की है?

Indian Railways has announced to start 'Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train' between where?



- a) आगरा से दिल्ली / Agra to Delhi
- b) अयोध्या से जनकपुर (नेपाल) / Ayodhya to Janakpur (Nepal)
- c) कोलकाता से ढाका / Kolkata to Dhaka
- d) श्रीनगर से मुंबई / Srinagar to Mumbai
- भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और शानदार ऐतिहासिक स्थलों को भारत और दुनिया के लोगों के सामने प्रदर्शित करने के प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के विजन को साकार करने के लिए भारतीय रेलवे भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन शुरू करेगी। "श्री राम-जानकी यात्रा" रूट के तहत ट्रेन अयोध्या से नेपाल के जनकपुर तक चलेगी। टूरिस्ट ट्रेन 17 फरवरी 2023 को दिल्ली से शुरू होगी। यह पहल द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करेगी और दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक संबंधों को भी बढ़ावा देगी।

To realize Prime Minister Narendra Modi's vision of showcasing India's rich cultural heritage and magnificent historical sites to the people of India and the world, Indian Railways will start Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train. Under the "Shri Ram-Janki Yatra" route, the train will run from Ayodhya to Janakpur in Nepal. The tourist train will start from Delhi on 17 February 2023. This initiative will strengthen bilateral ties and also promote cultural ties between the two countries.

- देश में छह रेलवे स्टेशनों पर हवा से पानी बनाने की मशीनें लगेंगी, इस मशीन का नाम क्या हैं?- मेघदूत Machines to make water from air will be installed at six railway stations in the country, what is the name of this machine?- Meghdoot
- हाल ही में मध्यप्रदेश के किस शहर के रेलवे स्टेशन को 4-स्टार ईट राइट स्टेशन का दर्जा मिला हैं?- भोपाल Recently, the railway station of which city of Madhya Pradesh has got the status of 4-Star Eat Right station? -Bhopal
- किस राज्य में भारत का पहला वर्टिकल लिफ्ट रेलवे ब्रिज बनाया जा रहा हैं?- तमिलनाडु
  - India's first vertical lift railway bridge is being built in which state? Tamil Nadu
- ि किसे रेलवे बोर्ड के चेयरमैन और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- अनिल कुमार लाहौटी
   Who has been appointed as
  - the Chairman and CEO of Railway Board?- Anil Kumar Lahoti
- किस शहर में भारत का पहला केंद्रीकृत एसी रेलवे टर्मिनल शुरू किया गया हैं?- बैंगलोर India's first centralized AC railway terminal has been started in which city? -















सपनों को दे उडान

# 16 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

केस मंत्रालय द्वारा नीली अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए "समुद्रयान मेशन" को शुरू किया गया है?

Which ministry has launched "Samudrayaan Mission" to promote blue economy?



- a) विज्ञान व प्रौद्योगिकी मंत्रालय / Ministry of science and technology
- b) खनन मंत्रालय / Ministry of Mines
- c) नीति आयोग / Policy commission
- d) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय / Ministry of earth sciences
- 🗲 केंद्रीय पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए समुद्रयान मिशन के एक भाग के रूप में भारत का लक्ष्य तीन व्यक्तियों को अन्वेषण के लिए अब समुद्र सतह से 6000 मीटर नीचे गहराई में भेजना है। इस सम्बन्ध में विवरण साझा करते हुए केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री एवं पृथ्वी विज्ञान राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), प्रधानमंत्री कार्यालय, कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन, परमाण ऊर्जा और अंतरिक्ष राज्य मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने कहा कि प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने 2021 और 2022 में लगातार दो वर्षों के अपने स्वतंत्रता दिवस के संबोधन में गहन समुद्र अभियान (डीप सी मिशन) का उल्लेख किया था।

India now aims to send three men to a depth of 6000 meters below the ocean surface for exploration as a part of the Samudraaan mission launched by the Union Ministry of Earth Sciences. Sharing details in this regard, Union Minister of State for Science & Technology and Minister of State (Independent Charge) for Earth Sciences, Prime Minister's Office, Minister of State for Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and Space Dr. Jitendra Singh said that Prime Minister Shri Narendra Modi In his Independence Day address for two consecutive years in 2021 and 2022, Deep Sea Mission was mentioned.

- किस केंद्रीय मंत्री ने साइबर अपराध से निपटने के लिए 'स्टे सेफ ऑनलाइन' अभियान शुरू किया हैं?-अश्विनी वैष्णव
  - Which union minister launched the 'Stay Safe Online' campaign to deal with cyber crime?-**Ashwini** Vaishnav
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा उपभोक्ताओं के लिए राइट ट्र रिपेयर पोर्टल लॉन्च किया गया हैं?- पीयुष गोयल Right to repair portal for consumers has been launched by which union minister?-Piyush Goyal
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा नई दिल्ली मे फिट इंडिया फ्रीडम मोटो राइड को रवाना किया गया हैं- अमित शाह Which union minister flagged off the Fit India Freedom Moto Ride in New Delhi - Amit Shah
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा 'भारत भाग्य विधाता महोत्सव' का उद्धाटन किया गया हैं?- स्मृति जुबिन ईरानी Which union minister has inaugurated 'Bharat Bhagya Vidhata Mahotsav'? - Smriti **Zubin Irani**
- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में इंडियन रोड कांग्रेस का उद्घाटन किया हैं?- लखनऊ Union Minister Nitin Gadkari has inaugurated the Indian Road Congress in which city? -Lucknow













सपनों को दे उड़ान

# 16 January 2023 Important Daily Current Affairs

रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं?

Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history?



- a) ईशान किशन / Ishaan Kishan
- b) श्रयेस अय्यर / Shreyas Iyer
- c) ऋतुराज गायकवाड़ / Rituraj Gaikwad
- d) पृथ्वी शॉ / Prithvi Shaw
- पृथ्वी शॉ ने रणजी ट्रॉफी में एक लाजवाब पारी खेली है। एलिट ग्रुप-बी के एक मुकाबले में उन्होंने 379 रन बनाए। मुंबई की ओर से खेलते हुए उन्होंने असम के खिलाफ यह रिकॉर्ड स्कोर बनाया। रणजी ट्रॉफी के इतिहास में यह दूसरा सबसे बड़ा व्यक्तिगत स्कोर है। पृथ्वी शॉ ने अपनी इस पारी में 382 गेंद खेलते हुए 379 रन जड़े. यानी उनका स्ट्राइक रेट लगभग 100 के बराबर रहा। उन्होंने इस पारी में 49 चौके और 4 छक्के जड़े। इस पारी की बदौलत उन्होंने रणजी ट्रॉफी के दूसरे सबसे बड़ी पारी खेलने वाले संजय मांजरेकर का 32 साल पुराना रिकॉर्ड तोड़ दिया। मांजरेकर ने 1991 में मुंबई की ओर से खेलते हुए हैदराबाद के खिलाफ 377 रन जड़े थे।

Prithvi Shaw has played a wonderful innings in Ranji Trophy. He scored 379 runs in a match of Elite Group-B. Playing for Mumbai, he made this record score against Assam. This is the second highest individual score in the history of Ranji Trophy. Prithvi Shaw scored 379 runs in his innings playing 382 balls. That is, his strike rate was almost equal to 100. He hit 49 fours and 4 sixes in this innings. Thanks to this inning, he broke the 32-year-old record of Sanjay Manjrekar, who played the second highest innings in Ranji Trophy. Manjrekar scored 377 against Hyderabad in 1991 while playing for Mumbai.

- इंग्लैंड के लीसेस्टर क्रिकेट ग्राउंड का नाम किस भारतीय क्रिकेटर के नाम पर रखा गया हैं?- सुनील गवास्कार England's Leicester Cricket Ground is named after which Indian cricketer? - Sunil Gavaskar
- किस राज्य की क्रिकेट बधिर टीम ने हाल ही में 'टी20 राष्ट्रीय चैम्पियनशिप 2022' ट्रॉफी जीती है?- हरियाणा Which state's cricket deaf team has recently won the 'T20 National Championship 2022' trophy?- Haryana
- िकस क्रिकेटर ने एक ओवर में 7 छक्के लगाकर वल्र्ड रिकॉर्ड बनाया हैं?-ऋतुराज गायकवाड
  - Which cricketer has made a world record by hitting 7 sixes in an over? Rituraj Gaikwad
- ि किस क्रिकेटर को नवंबर माह के लिए आईसीसी पुरूष प्लेयर ऑफ द मंथ अवॉर्ड 2022 के लिए चुना गया हैं?-जोस बटलर
  - Which cricketer has been selected for the ICC Men's Player of the Month Award 2022 for the month of November?- Jos Buttler
- किस भारतीय खिलाड़ी ने लारा का विश्व रिकॉर्ड तोडते हुए टेस्ट क्रिकेट में स्टुअर्ट ब्राड के खिलाफ एक ओवर में 29 रन बनाए हैं?- जसप्रीत बुमराह Which Indian player has scored 29 runs in an over against Stuart Broad in Test cricket, breaking Lara's world record? Jasprit Bumrah













गरतीय सेना दिवस मनाया जाता है? Indian Army Day is celebrated on?



- a) 12 जनवरी / 12 January
- b) 13 जनवरी / 13 January
- c) 14 जनवरी / 14 January
- d) 15 जनवरी / 15 January
- भारत में हर साल15 जनवरी को सेना दिवस मनाया जाता है. इस साल भारत अपना 75वां सेना दिवस मना रहा है। भारत में इस दिन जश्न मनाने की खास वजह है। ये दिन भारत के इतिहास की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं में से एक की याद दिलाता है।15 जनवरी, 1949 को करीब 200 साल के ब्रिटिश शासन के बाद पहली बार किसी भारतीय को भारतीय सेना की बागडोर सौंपी गई थी। इस दिन भारतीय सैनिकों की उपलब्धियों, देश सेवा, अप्रतिम योगदान और त्याग को सम्मानित किया जाता है।

Army Day is celebrated every year on 15 January in India. This year India is celebrating its 75th Army Day. There is a special reason to celebrate this day in India. This day commemorates one of the most important events in the history of India. On January 15, 1949, for the first time after nearly 200 years of British rule, an Indian was handed over the reins of the Indian Army. On this day, the achievements, service to the country, unmatched contribution and sacrifice of Indian soldiers are honored.

- ी दिसंबर विश्व एड्स दिवस 1 December - World AIDS Day
- 2 दिसंबर राष्ट्रीय प्रदुषण नियंत्रण दिवस
  - December **National Pollution Control Day**
- 2 दिसंबर विश्व कंप्यूटर साक्षरता दिवस
  - 2 **December** World **Computer Literacy Day**
- 4 दिसंबर भारतीय नौसेना दिवस 4 December - Indian Navy Day
- 5 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक
  - 5 December International **Volunteer Day**
- 5 दिसंबर विश्व मृदा दिवस 5 December - World Soil Day
- 7 दिसंबर सशस्त्र सेना झंडा दिवस 7 December - Armed Forces **Flag Day**











# 16 January 2023 Important Daily Current Affairs

# सामान्य ज्ञान डोज- 436

- 1. पैलाग्रा रोग किस विटामिन की कमी से होता है विटामिन B-3 / Pellagra disease is caused by the deficiency of which vitamin Vitamin B-3
- 2. मछलियों के यकृत-तेल में किसकी प्रचुरता होती है विटामिन D / Liver-oil of fishes is rich in- Vitamin D
- 3. लेंस की क्षमता का मात्रक क्या है- डायोप्टर / What is the unit of power of lens Diopter
- 4. पागल कुत्ते के काटने से कौनसा रोग होता है रैबीज या हाइड्रोफोबिया / Which disease is caused by the bite of a mad dog Rabies or Hydrophobia
- 5. भारत में ब्रह्मा जी का एकमात्र मंदिर कहाँ है पुष्कर (राजस्थान) / Where is the only temple of Lord Brahma in India Pushkar (Rajasthan)
- 6. प्रथम परमवीर चक्र विजेता कौन थे- मेजर सोमनाथ शर्मा / Who was the first Paramveer Chakra winner Major Somnath Sharma









